
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 11 de dezembro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 731/2008- ADEPARÁ

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Agência deDefesa Agropecuária do Estado do Pará  e 
Distribuidora Veicular Ltda.
Objeto: Consiste na aquisição de 100 (cem) Pneus de 1ª 
qualidade e especificações R16 AT225/75, correspondente ao 
ítem 04, para a frota de veículos da  ADEPARÁ.
Vigência: 02/12/2008 a 02/02/2009
Valor: R$ 46.213,30 (quarenta e seis mil, duzentos e treze reais 
e trinta centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 130539; Projeto Atividade: 
926053; rubrica: 33.90.30; Fonte: 0260001840
Fonte de Recurso: 0260001840
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Rua. Ernesto de Castro nº 225, 
Mooca, São Paulo/SP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 730/2008-ADEPARÁ

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 007/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará  e 
HC PEÇAS S/A
Objeto: Consiste na aquisição de 40 (quarenta) Pneus 
235/75R15 LT KELLY SAFARI SC,correspondente ao ítem 05 
para a frota de veículos da ADEPARÁ,  de conformidade com as 
especificações no termo de referência, na planilha e Proposta 
Comercial.
Vigência: 02/12/2008 a 02/02/2009
Valor: R$ 11.564,00 ( onze mil, quinhentos e sessenta e quatro 
reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 130539; Projeto atividade: 
926053; rubrica: 33.90.30; Fonte: 0260001840
Fonte de Recurso: 0260001840
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, KM01, Lote 01 a 10 - 
Bairro Atalaia -Belém/PA.

INEXIGIBILIDADE
PROCESSO Nº 2008/ 539938

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2008
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ – ADEPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o processo supramencionado, consubstanciada nas disposições 
do inciso I, do Art. 25, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores, Parecer da Procuradoria Jurídica e tendo em 
vista os elementos que instruem o Processo Nº2008/539938, 
declara a Inexigibilidade de Licitação, para firmar contrato 
com a empresa MOTOR TRAILER DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 44.821.7000/0001-12, para aquisição de 10 (dez) 
trailers. modelo Andorinha Segurança Pública 04. Fixa-se o 
valor da presente despesa em R$ 900.000,00 (novecentos 
mil reais). Proceda-se à celebração do contrato, no valor 
supramencionado.
Belém (Pa), 04 de dezembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 055/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação 
nº 055/2008, referente ao processo n.º 2008/318703  com 
a empresa GONÇALVES E DIAS LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
07.868.912/0001-29, para aquisição total de 2.054 lts (dois 
mil e cinqüenta e quatro litros) de combustível, tipo óleo 
diesel, destinado a abastecer a frota de veículos pertencentes 
a ADEPARA, para o  município de Altamira, totalizando no valor 
de R$ 4.520,00 (quatro mil e quinhentos e vinte reais) pelo 
período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 

celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 056/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
056/2008, referente ao processo n.º 2008/318703  com a 
empresa ANTONIO BARRETO DE FIGUEIREDO (Posto Aurora),  
inscrita no CNPJ nº 01.960.147/0001-96, para aquisição total 
de 2.897 lts (dois mil, oitocentos e noventa e sete litros) de 
combustível, tipo óleo diesel, destinado a abastecer a frota de 
veículos pertencentes a ADEPARA, no  município de Capitão 
Poço, totalizando no valor de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos 
reais), pelo período de 02 (dois) meses, consubstanciada 
nas disposições do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 
8.663/93, e alterações posteriores e no parecer da Procuradoria 
Jurídica. Proceda-se à celebração do contrato, no valor 
supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação 
nº 057/2008, referente ao processo n.º 2008/318703  com 
a empresa POSTO DO BOLINHA LTDA (Posto do Bolinha),  
inscrita no CNPJ nº 01.332.446/0001-86, para aquisição total 
de 4.587 lts (quatro mil, quinhentos e oitenta e sete litros) de 
combustível, tipo óleo diesel, destinado a abastecer a frota de 
veículos pertencentes a ADEPARA, no  município de Marabá, 
totalizando no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), pelo 
período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/2008

AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
058/2008, referente ao processo n.º 2008/318703  com a 
empresa POSTO VALE DO URAIM LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
04.990.354/0001-81, para aquisição total de 220 lts (duzentos 
e vinte  litros) de combustível, tipo óleo diesel, destinado a 
abastecer a frota de veículos pertencentes a ADEPARA, no  
município de Paragominas, totalizando no valor de R$ 480,00 
(quatrocentos e oitenta reais), pelo período de 02 (dois) meses, 
consubstanciada nas disposições do inciso V, do Art. 24, da Lei 
Federal n° 8.663/93, e alterações posteriores e no parecer da 
Procuradoria Jurídica. Proceda-se à celebração do contrato, no 
valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2008

AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
059/2008, referente ao processo n.º 2008/318703 com a 
empresa ORGANIZAÇÕES DILMA LTDA (POSTO ORGADIL), 
inscrita no CNPJ nº 05.160.767/0001-00, para aquisição total 
de 372 lts (trezentos e setenta e dois litros) de combustível, 
tipo óleo diesel, destinado a abastecer a frota de veículos 
pertencentes a ADEPARA, no  município de Redenção, 
totalizando no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), pelo 
período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

PORTARIA N°3933/2008–ADEPARÁ, DE 10 DE 
DEzEMBRO DE 2008.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...

CONSIDERANDO os autos nº2008/229532 que relatam a 
suposta prática do crime de concussão, em tese, perpetrado 
pelos servidores públicos estaduais, DEWIS EDUARDO SILVA 
DO ESPÍRITO SANTO e SÉRGIO DA COSTA PINTO CARDOSO 
no desempenhar de suas funções públicas, no posto de 
Fiscalização Agropecuária, localizado na fronteira do estado 
do Pará-Tocantins, momento em que, exigiram como condição 
para liberação de duas carretas em conformidade com nossa 
legislação vigente, vantagem indevida aos condutores das 
mesmas, infringindo, em tese, os artigos 177, VI, 178, V e XXI 
e 190 I, IV, XIII e XVI todos da LeiEstadual 5810/94, bem como 
o artigo316 do Código Penal Brasileiro;
CONSIDERANDO o parecer de fls 42-51 dos autos (PROJUR) 
que se manifesta pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a apurar as irregularidades supra 
referidas, configuradas nos artigos 177, VI, 178,V e XXI e 190, 
IV, XIII e XVI todos da Lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, quedetermina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n°2587/2008-ADEPARÁ,de 12 de 
agosto de 2008, publicada no DOE n° 31.233 de 14/08/08, 
queconstituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelosservidores LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo TDIA (matº54185791), CLEANE PANTOJA 
PESSOA matº54180050/2, ocupante do cargo de TDIA e 
SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA, ocupante do cargo de 
engenheira Agrônoma (mat◦ 5486513-2)
II –DETERMINAR a Procuradoria Jurídica que revise, atualize 
e instrua o Processo em questão para que em ato contínuo 
indique nova comissão a ser nomeada através de Portaria do 
Diretor Geral;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de dezembro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geralda ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 062/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação 
nº 062/2008, referente ao processo n.º 2008/318703  com 
a empresa POSTO ANTUNES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
04.060.518/0001-71, para aquisição total de 4.200 lts (quatro 
mil e duzentos litros) de combustível, tipo óleo diesel, destinado 
a abastecer a frota de veículos pertencentes a ADEPARA, sendo 
1.832 lts (um mil e oitocentos e trinta e dois litros) para o  
município de Belém e 2.185 lts (dois mil, cento e oitenta e cinco 
litros) para o município de Soure, respectivamente, totalizando 
no valor de R$ 9.198,93 (nove mil, cento e noventa e oito reais 
e noventa e três centavos), pelo período de 02 (dois) meses, 
consubstanciada nas disposições do inciso V, do Art. 24, da Lei 
Federal n° 8.663/93, e alterações posteriores e no parecer da 
Procuradoria Jurídica. Proceda-se à celebração do contrato, no 
valor supramencionado.
Belém (Pa), 05 de dezembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: LOCAÇÃO N° 038/2006

Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ e NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 754/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 091/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará - 
ADEPARÁ  e MANOEL SOARES COELHO
Objeto: locação de imóvel para a Unidade Local de Sanidade 
Agropecuária – ULSA da ADEPARÁ, no município de Bujaru/PA.
Vigência: 10/12/2008 a 12/12/2009
Valor: R$ 7.200,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6054; Natureza da 
despesa: 339036; Ação: 131647;  Fonte: 0261
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado:  residente e domiciliado na cidade 
de Aparecida de Goiânia, Estado de Goiás, na Avenida W-6, nº 
262, Condomínio Pátio Andaluz, nº 55, Chácara São Pedro

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 060/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
060/2008, referente ao processo n.º 2008/318703 com a 


